Registre-se. Autue-se.

Sala das Sessões / /_

(Rubrica do Presidente)

CachoGím

* março d"

Data:

J. L

Número:

GAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

exercício de

PERÍODO:.

PRESIDENTE: 4-^

A rZn>i^

1° SECRETÁRIO: /^/V>XD>"'l0- ~Ck \ \

.VICE-PRESIDENTE: ÇA- vA^ P^

2° SECRETÁRIO: _ IL

ASSUNTO: .

INICIATIVA:

vvCo

HISTÓRICO:

'/ \

S^9toJV\íP^ Guvv©

&CAdó (ãjlo3lé4J

PARECER DA COMISSÃO DE:

I  I Constituição, Justiça e Redação

I  I Finanças e Orçamento

I  I Fiscalização e Controle Orçamentário

I  I Obras e Serviços Públicos

I  I Saúde, Saneamento e Meio Ambiente

[  I '•Direitos Humanos e Assist. Social

[ ~| Educação, Ciência e Tecnologia, de

LEITURA:. /  dl) /^Cll
V DISCUSSÃO:.

2® DISCUSSÃO:

./_

^  / r>?) / xi-
APROVADO POR:

PRESIDENTE: _

REJEITADO POF^

UNANIMIDADE O ABSTENÇÃO

□ UNANIMIDADE | | ABSTENÇÃO
PRESIDENTE:

PEDIDO DE VISTA:

/  /_ Ver:

Ver:

Ver:

PRESIDENTE:

PEDIDO DE URGÊNCIA:.

APROVADO POR:

X  I I I UNANIMIDADE Q ABSTENÇÃO

PRESIDENTE: ,

REJEITADO POR:

I  IMAMIMinAnP arqtpmpAn

uu

t^SirliOflro

=2

GAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIREM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Exm^. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - ES

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO
DOCUMENTO;

PROTQCOIX-^ GER/IL:

NÚMERO PRÓPRIO:

DATA ̂ OTOCO^:

CONCEDE TÍTULO DE "MULHER CACHOEIRENSE" E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

Art. 15 - Fica concedido o Título de "Mulher Cachoeirense", de acordo com a

Resolução 006/1993, destinada a mulheres que se destacam na sociedade, por ocasião

do Dia Internacional da Mulher à Sr^ SOLANGE CYPRIANO GRACELI.

Art. 25 - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim 07 de março de 2017.

IO H NE

VEREADOR

aprovado

D UMAHiyiDAOE
OíDuJ ÂOSTÊMÇÃO
SSS.::AG

PRESíDENT]^

"fe//z a nação cujo Deus é o Senhor"

/

Praça Jerônimo Monteiro, 70 - Centro - CEP; 29300-170 - Cachoeiro de Itapemirim - Espírito Santo
PABX: (28) 3526-5622 - FÀX: (28) 3521-5753 - e-mail: cmci@cmci.es.gov.br

3
líp

Solange Cypriano Graceli, natural de Cachoeiro de itapemirim - ES, nascida
aos 09 de setembro de 1975, moradora deste então, nesta cidade.

Retratando a minha história de vida, relembro com carinho a minha estrutura

familiar, calcada numa educação da geração que vem em contagem regressiva à partir
dos meus avós maternos, em continuidade com os meus pais. Todos de origem
humilde, mas de classe trabalhadora, íntegra, batalhadora, respeitadora... alicerçada
em Deus^e priorizando sempre a família.

Cresci freqüentando em todas ps faixas etárias os seguintes estabelecimentos
de ensino: Galdino Theodoro da Silva, Colégio Jesus Cristo Rei, Newton Braga, Ateneu
Cachoeirense, Liceu, CIE e por fim. FAFI (hoje São Camilo), esta última não concluída
pela situação financeira precária da época em que meu pai sofreu um acidente
gravíssimo e eu tive que colaborar com es despesas da casa junto com minha mãe que
era professora da ativa.

Nesta cidade me formei e me casei com o senhor Robson Santos Graceli no

ano de 2004 e assim pude realizar um grande sonho de ser mãe. Tenho três filhos,

Rhuan Lucas de 8 anos e os gêmeos Breno e Lara de 6 anos. Na gestação dos
gêmeos estava acometida da doença hipertiroidismo e por este motivo, minha gravidez
foi de risco... foram 37 semanas de superação, mas nunca tive dúvidas que conseguiria
trazer meus filhos à vida. O gêmeo Breno não chorou ao nascer e ao ser socorrido foi

para a UTInho onde ficou alguns dias e com a graça de Deus voltou a vida.

Achei que minha história estava completa, até que no dia 25 de setembro de
2016 Deus chamou meu marido para junto dele. Embora eu tenha sido amparada e
assistida pelos amigos(as) e parentes o sentimento no momento era de V-^^ZIO,
TRISTEZA E SOLIDÃO.

Como'^um dos meus pilares educativos foi a educação religiosa firmada no
autor da vida JESUS CRISTO... busquei forças para assumir desde então, ser pai e
mãe dos meus amados filhos para animá-los e educá-los para xjue wam com
dignidade dé'cidadãos preparados para os desafios que a vida porventura possa lhes
trazer.

JUNTADAS:

1

2

3

4

5

6

7

8

9  -

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

A3—/—^ ZAZÍ \ ̂  Ano C^O xri. iHU- r g-y^ 3 .